lei a que se refere o § 5º, do art. 198, é 
assegurado aos agentes comunitários de saúde 
e agentes de combate às endemias, desde a 
promulgação da presente Emenda 
Constitucional, o seguinte: 

I – O piso salarial profissional nacional, 
fixado em R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos 
reais), valor abaixo do qual a União, os Estados, 
o Distrito Federal e os Municípios não poderão 
fixar o vencimento inicial das carreiras de agente 
comunitário de saúde e de agente de combate 
às endemias para a jornada de 40 (quarenta) 
horas semanais;